Негосударственное образовательное частное учреждение

дополнительного профессионального образования «Сибирский

межрегиональный образовательный центр» (НОЧУ ДПО «СМОЦ»)

РАССМОТРЕНО:                                                                УТВЕРЖДЕНО:

Педагогическим советом                                Директор НОЧУ ДПО «СМОЦ»

Протокол №1 от «21» июля 2021 года         ________________В.Ю.Екименко

Приказ №9-п от «21» июля 2021г.

ПОРЯДОК

реализации образовательных программ с использованием электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий в

Негосударственном образовательном частном учреждении

дополнительного профессионального образования «Сибирский

межрегиональный образовательный центр» (НОЧУ ДПО «СМОЦ»)

г.Томск,2021г.

1 .Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ, утвержденным

Приказом Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. N 816

"Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ",

Уставом Негосударственного образовательного частного учреждения

дополнительного профессионального образования «Сибирский

межрегиональный образовательный центр» (НОЧУ ДПО «СМОЦ») (далее –

Организации).

1.2. Настоящий порядок является локальным нормативным актом, который

устанавливает правила применения Организацией электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ (далее – образовательных программ).

1.3. Порядок вступает в силу с момента его утверждения директором

Организации и является обязательным для исполнения всеми обучающимися

в Организации и их законными представителями.

1.4. Для целей соблюдения и применения Правил используются следующие

понятия:

Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу

в Организации.

Электронное обучение – организация образовательной деятельности с

применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации

образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку

информационных технологий, технических средств, а также информационно-

телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи

указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических

работников.

Дистанционные образовательные технологии – образовательные

технологии, реализуемые в основном с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии)

взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

2. Применение электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий  при реализации образовательных программ

2.1. Организация реализует образовательные программы или их части с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий в предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" формах обучения или

при их сочетании,  при проведении учебных занятий, практик, текущего

контроля успеваемости, промежуточной, итоговой аттестации обучающихся

в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

2.2. Организация доводит до участников образовательных отношений

информацию о реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, обеспечивающую возможность их правильного выбора путем

указания формы обучения в учебной программе.

2.3. В Учреждении при реализации образовательных программ или их частей

с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий:

2.3.1. Местом осуществления образовательной деятельности является место

нахождения организации или ее филиала независимо от места нахождения

обучающихся;

2.3.2. Учреждение обеспечивает соответствующий применяемым

технологиям уровень подготовки педагогических, научных, учебно-

вспомогательных, административно-хозяйственных работников организации;

2.3.3.  Учреждение самостоятельно определяет порядок оказания учебно-

методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных

консультаций, оказываемых дистанционно с использованием

информационных и телекоммуникационных технологий;

2.3.4. Учреждение самостоятельно определяет соотношение объема занятий,

проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического

работника с обучающимся, в том числе с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий;

2.3.5. В Учреждении допускается отсутствие учебных занятий, проводимых

путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с

обучающимся в аудитории.

2.4. Учреждение при реализации образовательных программ или их частей с

применением исключительно электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий самостоятельно и (или) с использованием

ресурсов иных организаций:

2.4.1. Учреждение создает условия для функционирования электронной

информационно-образовательной среды, обеспечивающей освоение

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3

обучающимися образовательных программ или их частей в полном объеме

независимо от места нахождения обучающихся;

2.4.2. Учреждение обеспечивает идентификацию личности обучающегося,

выбор способа которой осуществляется организацией самостоятельно, и

контроль соблюдения условий проведения мероприятий, в рамках которых

осуществляется оценка результатов обучения.

- Доступ к телекоммуникационным сетям осуществляется с использованием

индивидуального логина и пароля.

- Платформа дистанционного обучения расположена в сети Интернет но

адресу: https://centr-smoc.upft.ru/account/login

2.5. Учреждение вправе осуществлять реализацию образовательных

программ или их частей с применением исключительно электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий, организуя учебные

занятия в виде онлайн-курсов, обеспечивающих для обучающихся

независимо от их места нахождения и организации, в которой они осваивают

образовательную программу, достижение и оценку результатов обучения

путем организации образовательной деятельности в электронной

информационно-образовательной среде, к которой предоставляется

открытый доступ через информационно-телекоммуникационную сеть

"Интернет".

2.6. В Учреждении  освоение обучающимся образовательных программ или

их частей в виде онлайн-курсов подтверждается документом об образовании

и (или) о квалификации либо документом об обучении, выданным

Учреждением, реализующим образовательные программы или их части в

виде онлайн-курсов.

2.6.1. Учреждение, которому обучающимся представлен документ об

образовании и (или) о квалификации либо документ об обучении,

подтверждающий освоение им образовательной программы или ее части в

виде онлайн-курсов в иной организации, допускает обучающегося к

промежуточной аттестации по соответствующим учебным предметам,

курсам, дисциплинам (модулям), иным компонентам образовательной

программы, или засчитывает результат обучения в качестве результата

промежуточной аттестации на основании данного документа. Зачет

результатов обучения осуществляется в порядке и формах, установленных

организацией самостоятельно, посредством сопоставления планируемых

результатов обучения по соответствующим учебным предметам, курсам,

дисциплинам (модулям), иным компонентам, определенным образовательной

программой, с результатами обучения по соответствующим учебным

предметам, курсам, дисциплинам (модулям), иным компонентам

образовательной программы, по которой обучающийся проходил обучение,

при представлении обучающимся документов, подтверждающих пройденное

им обучение.

2.7.  Учреждение при реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий ведёт учет и осуществляет хранение результатов

образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном

носителе и/или в электронно-цифровой форме в соответствии с

требованиями действующего законодательства Российской Федерации

2.8. При реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий Учреждение оказывает учебно-методическую помощь

обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций,

оказываемых дистанционно с использованием информационных и

телекоммуникационных технологий.

2.9. Учреждение  самостоятельно определяет объем аудиторной нагрузки и

соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного

взаимодействия педагогического работника с обучающимся, и учебных

занятий с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий:

2.10. При реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий допускается отсутствие аудиторных занятий.

3. Заключительные положения

3.1. В случае, если нормы настоящего Порядка вступают в противоречие с

нормами вновь изданных правовых актов Российской Федерации, то они

прекращают свое действие с момента вступления последних в силу.

3.2. Соответствующие изменения в Порядок вносятся путем утверждения

директором Учреждения нового Порядка.